Дело № 05-0091/78/2022
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 апреля  2022 г.   				                          г.Симферополь
	Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:
Пастухова С.П., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты»,  гражданина  Российской Федерации, паспорт «данные изъяты»,  зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

установил:
Пастухов С.П., «данные изъяты» час. вблизи «данные изъяты»,  управляя транспортным средством – автомобилем «данные изъяты»,  осуществлял транспортировку лома и отходов  черного металла,  весом 235 кг.,   не имея соответствующей лицензии, чем нарушил ст.20  Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 №369, т.е. совершил правонарушение по ст.14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Пастухов С.П.  вину признал и пояснил, что не знал о необходимости получения разрешительных документов для перевозки  лома металла.
В соответствии со статьей 14.26 КоАП РФ  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 данного Федерального закона предусмотрено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
В соответствии с п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 (далее - Правила N 369), п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 (далее - Правила N 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.
Согласно п. 10 Правил N 369 и п. 11 Правил N 370 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов металла приемосдаточного акта.
В соответствии с п. 34 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.
Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации №1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства. В соответствии с пунктом 4 Положения «заготовка» - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации; «хранение» - содержание заготовленного лома черных и (или) цветных металлов с целью последующей переработки и (или) реализации.
Изучив представленные  материалы, суд  считает, что вина Пастухова С.П.   подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»  в отношении Пастухова С.П.  по ст.14.26 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения  административного правонарушения;
- рапортом ИДПС взвода №2 ОСР ДПС ГИБДД ОМВД России по Республике Крым Бережного М.С. о выявлении правонарушения;
- письменными объяснениями Пастухова С.П.   от «данные изъяты» г. о том, что перевозил  лом металла с целью сдать на металлобазу, без наличия разрешительных документов;
- письменными объяснениями Коляды Д.Е.    от «данные изъяты» г. о том, что Пастухов С.П. попросил помочь перевезти  лом металла с целью сдать на металлобазу;
- протоколом изъятия  вещей и документов  от «данные изъяты». и фототаблицей к нему;
- рапортом УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району О.А. Фастовец  о выявлении правонарушения;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства;
 -копией водительского удостоверения Пастухова С.П.;
- сохранной распиской «данные изъяты» г.;
- определением о передаче материалов дела по подведомственности от 07.02.2022 г.
Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу Пастухова С.П.  по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.
Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности,  прихожу к выводу, что виновность Пастухова С.П.   в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьи 14.26 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  является признание вины и раскаяние в содеянном,  отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств.
         Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ,  принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, прихожу к выводу, что Пастухова С.П.  следует подвергнуть наказанию в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
признать виновным Пастухова С.П  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000  (двух тысяч) рублей с конфискацией в доход государства предметов административного правонарушения - лома черного металла весом 235 (двести тридцать пять) кг., переданные под сохранную расписку и находящиеся на хранении на производственной площадке «данные изъяты».
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  ОКТМО 35647000, КБК 82811601143019000140, УИН: «данные изъяты»).
Разъяснить Пастухову С.П., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,  должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.
Акт об исполнении постановления суда направить в адрес судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58-Д).
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           	                                                 Н.Х.Поверенная

5